Par cestes semblables voyes noteyés icy devant, le soldain aqueste tous les ans ijm 
ammes, et plus et moins, selon le temps; lesquelles ammes de crestiens deviènnent 
payens et vont contre l'estat de crestient, en l'aquestanté et ruynant; et cessi pour ce 
que le leur chief et teste de payens despent le sien trésor en croitre et multipiiquer 
la foy de Mohommet; qu'est le contraire de ce que fait le pape de Bôme qfest chief 
de la foy crestienne, qui despent ses ducas pour faire gens d'armes à destruire 
crestiens. 

Par les raisons notées en cessi, naist et croit l'estat et la puissance du souldain du 

4 Charchas, Tcherkès. 
CafTa. Voy. plus bas. 
]Voteyés, notées. 
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Cayre, chief de, la foy de payène, en manière que jamais ne fault qu'il n'aye dedans 
son chasteau y ou vj mille petit esclaves*,réduis en grans palais, que sont en trois et 
quatre, soliers 1 et convers de belles nactes de jons, en lieu de tapis. Et là, les grans 
maistres, que sont tavassi, qu'est autant à dire conchastrés ; lesquels sont chiefz et 
gouverneurs de ceste quantité d'esclaves. Et qui en est chief de cent, et qui de deux 
cens, et qui de plus, et qui de moins; et chescun à la sienne sale et la sienne escolle 
séparées : dont après par chescune de cestes escoles se tiennent maistres d'escolle, et 
chescun maistre à xxv garsons à son gouvernement; et il fait celle diligence qu'il peut 
de les enseignier et les réduire au parfait amour de la foy de Mahommet. Et quand il 
a compli et bien enseigniés, il est ordené que ledit maistre amaine ses escolliers dvant 
le souldain, et là, par plus grans maistres, ilz sont examinées se ilz sont bien con-
vertis alla foybestielle; et se il sont bien convertis, le souldain lez prent et donne à 
celluy maistre tel provision , qu'il a sa vie honnorablement; et despuis sa mort tel 
grâce demeure à ses enfans ou à ses aultre parens, qu'il a eu dudit souldain. 

Fol. 17 	 Il est ordenné par anciéneté que tous les ans ou mois d'auoust que la rivière est 
cressue 3  et la ville est en alégresse, que tous les garsons que sont aulx esscolles, que 
sont y ou vj mille, sont tirés hors et menés en une grande place du chasteau, et 
mis en ordenance, de tour en tour en manière d'une dance, l'un auprès de l'aultre. 
Puis le souldain en personne, avecques trois armiralis vieux, va entour visitant ses 
esclaves ; et, voyent ceuix que luy samble que soyent abilles et en puissance de che-
vaulchier et que soyent souflisens, il les tire hors des autres, et les maine enmy lieu de 
celle place. Et quànt il a bien cerchié et retrait ceulx qu'il a peu all'eure ung esclave 
donne une grande vois, et commanda que le demorant s'en revisent à leurs hostels 
et escolles. Et ainsi chescun des tavassi s'en vont avecques les leurs escoliers, et re-
toment ès lieulx acoustumés; et pour ce que l'eure est tardé, lesdictz esclaves demeu-
rent et couchent icelle nuit enmi la place. Et le matin ensuivent, le souldain s'asiet 
en son lieu acoustumé; et là se présentent trestous, et on escriptiez noms d'ung ches-
cun, et luy escrivent tant de duéas de provision, le mois et ung cheval pour luy, et ung 
aultre pour son verlet, et autant de chair et autant d'avoine, tous les jours; et son 
varlet s'en va tous les jours aulx lieulx ordenés, et l'on luy donne tout. Et quant ilz 
ont complu d'escrire, on leur donne licence qu'ilz s'en voyse hors du chasteau; et ilz 
s'en vont alla ville, et treuvent d'ostels à louer et demeurent à par eulx lesqueix 
esclaves tirés sont quelque vijC  ou viijc  par an, et plus et moins; et despuis qu'ilz sont à 

Soliers, étages. 
Conchastrés, latin : concastrati. 
Cressue, accrue; plus bas croissue. 
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leur liberté, il est ordené que, trois jours de la semayne, cent deux voysent à cheval 
au .chasteau, à une certaine place ordenée avecques les lances sans fer. Et se portent 
en deux parties; et il se liève ung par partie; et se rencontrent l'ung l'aultre à pointe 
de lance, à trevers les personnes. Et quant les deux premiers ont fait, il touche aulx 
segons, et puis aulx tiers, et tous ensuivent jusques à tant qu'ilz ont fait trestous ainsi. 
Le souldain est assis en ung bout de la place, et voit tout pour son plaisir; et quant 
en tels movemens de lance, aulcun d'eulï fait quelque bonne preuve, le souldain li 
pourvoit, et luy donne l'onneur de xx chevaulx * et plus, selon que luy plaist, et la FoI. 181°. 

rente d'ung village, à ce qu'il puisse sostenir la despence dez dessusditz vint chevaulx. 
Et ainsi vont faisant de temps en temps : comme il voient les valeureus qui mostrent 
les leurs grans corages, ainsi leur acroit le nombre des chevaulx et des villages, à ce 
qu'ilz ayent à sostenir leurs chevaulx et leurs mammeluchs. Et en ceste manière faisant, ilz 
abilitent les leurs personnes et sont cogneulx vaillans et sages; et de temps en temps 
on luy 1  acroit honneur et estat, et les fait ons grans capitaines de trois cens chevaulx. 
Et celluy qui aura iijc chevaulx aura tant de villages que li rendront tous les ans XXXte 

ôu xxxv mille ducas, pour ce que celluy donne provision à ses eslaves et les despens 
de la table, et les armes et les chevaulx; et avecques cesui triumphe et costume, il 
naissent et croissent. Et de tel nation chrestien qui ont esté gardeurs de toutes raisons 
de bestes leur entrevint par la leur aventure qu'ilz demôrent souldains et seigneurs de 
si noble pays, duquel tout amme chrestienne a besoing du sien pour les leurs ammes 
et pour les Terres-Sainctes. Et qui par la marchandise, et qui pour vendre, et qui pour 
achecter et pour soustenir laleur vie, que à moins n'est-il possible qu'il se puisse faire. 

Qusques 2  yci est démostréb la raison de la nation du peuple du pays d'Egipte, 
desquelx naist le leur callifa, qu'est chief et gouverneur de la foy payenne, et auprès 
avons déclaré la nation qui seigneurist le Cayre que ont esté de nation cristienne, gar-
deurs de toutes raisons de bestes, esclaves vendus et reneyés; et puis vous demeure à 
desclarir la tierce nation, qu'est la nation, des Arabes, qui sont grans maistres et puis-
sans en celluy pays. 

La nation des Arabes est infinite et grande et n'a nulles cités, mais ilz sont seigneurs 
dez champagnes et de grans villages, et de ung très-grant nombre et beaucop de 
raede chevaulx et de chammeaulx et de bestes menues, comme beufs, moutons et 
chièvres, plus que le demorant du pays d'Egipte; et est vray que la rivière du Ni! est 
enmi; et du costé qu'est Jhérusalem, que sont pays désers et desabités, * est la cité du Fol. 18 yo 

Lui pour leur. 1 2  Qusques, jusques. 
Raede, raides, rapides. 
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Cayre, et est surla rive de la rivière; et de l'aultre costé de la rivière, envers Ponent, 
si est le pays- que habitent les Arabes, et eulï se treuvent estre seigneurs de celluy, et 
toutefois ilz donnent truage au souldain. Et les Arabes, qui sont aultains, et qui disent 
qu'ilz ont plus dedans l'estat de Cayre que nation que soit, pluseurs fois rompent guerre 
contre le souldain, disent que la raison de Dieu ne commande point que nous devions 
estre soubgés ne payer truage au souldajn, qu'est de nation vitupéreuse, achattez de 
l'argent des paysems d'Egipte; et que eulx, qui sont seigneurs d'ancièneté, soyent leurs 
soubgés. Et pour cestes raisons ne veullent payer le leur truage au souldain, par nia-
fière que le souldain demeure patient; mais quant il luy samble le temps, à ung cop, 
il envoye des capitaines assés, avecques grant puissance de gens d'armes, et fait corir 
tout le leur pays. Et aulcunes fois, il prenent de ses grans chiefz des Arabes, par laquel 
prise ilz se rensonent ung grande quantité d'or qu'ilz payent, et puis referment la paix 
et l'acort acoustumé, et payent les leurs truages acostumés; et fait cessi premier que 
passé deux ans ilz se rebellent de rechief, et se peuvent mectre à la samblance de 
ceuix de Bolongne avecques l'esglise de Rome, que souvent rompent guerre et tous-
jours demeurent desoubz, et pis que par eulx ne fault jamais que les Arabes ne dient 
manifestement que la nation que seigneurise le Cayre sont chiens et non payens, pour 
ce qu'ilz ont esté chrestiens reneyés et esclaves vendus. 

Par la voye des Arabes se fornisi le Cayre de toutes raisons de bestes de boucherie, 
et après se fornist d'ung grant nombre et de une grant quantité de chevaulx et de 
chammeaulx, et aussi de une partie de fromens et de farines. 

La puissance des Arabes et le pays se commence parmi le Cayre, du costé de la 
rivière, et dure jusques Alexandrie; laquelle cité d'Alexandre se soustient et vit par la 
voye des Arabes, et premièrement des farines et de fromens, oyes, pollailles et de toutes 
raisons de chair de boucherie , beufz, moutons et tous aultres vivres. Les Arabes bon-